*Contingente* è invece per Spinoza tutto ciò il cui concetto non implica, né esclude necessariamente l'esistenza. Come è l'ignoranza della causalità empirica che rende per me le cose contingenti nel tempo, cioè possibili, così è l'ignoranza della causalità eterna che mi permette di rappresentarmi le essenze delle cose senza nulla decidere quanto alla loro effettiva realtà. Poiché il solo concetto di Dio implica necessariamente l'esistenza e tutte le altre cose, considerate *extra Deum*, non hanno in sé una necessità intrinseca di esistere, così tutto è per noi contingente all'infuori di Dio (che è necessariamente esistente) e delle cose impossibili per essenza (che sono necessariamente non esistenti). Il *contingente*, in breve, è il possibile logico, il *possibile* il possibile fisico, empirico. «*Res possibilis dicitur cum eius causam efficientem quidem intelligimus, attamen an causa determinata sit ignoramus. Unde etiam ipsam ut possibilem, non vero neque ut necessariam, neque ut impossibilem, considerare possumus. Si autem ad rei essentiam simpliciter, non vero ad eius causam attendamus, illam contingentem dicemus: hoc est illam ut medium inter Deum et chimaeram, ut sic loquar, considerabimus, nempe quia ex parte essentiae nul-*

*lam in ipsa reperimus necessitatem existendi, ut in essentia divina, neque etiam implicantiam vel impossibilitatem ut in chimera»<sup>20</sup> (CMI, 3).\**

## V

L'esistenza finita in quanto è uno stato, nel quale l'essere individuale non ha un'adeguata coscienza dell'essere suo, è uno stato di realtà diminuito, ossia d'imperfezione. Realtà e perfezione sono la stessa cosa: «*per realitatem et perfectionem idem intelligo*» (*Eth* II, def. 6). Quindi ciò che è assolutamente reale è assolutamente perfetto: e ciò che non è perfetto non è completamente reale. Ora la realtà non può essere tolta: quindi anche sotto la limitazione dell'essere imperfetto, vive sempre la sua realtà perfetta, la sua essenza eterna. «*Per perfectionem in genere realitatem intelligam: hoc est rei cuiuscumque essentiam, quatenus certo modo existit et operatur, nulla ipsius du-*

<sup>20</sup> «Una cosa si dice possibile, quando ne concepiamo la causa efficiente, ma ignoriamo di quale causa determinata si tratti. Onde possiamo considerarla come possibile, ma in verità non necessaria, né impossibile. Se invece prendiamo in considerazione semplicemente l'essenza della cosa, la diciamo contingente: ossia, la considereremo come un che di intermedio, per dir così, tra Dio e la chimera: in quanto cioè non riscontriamo in essa, dal punto di vista dell'essenza, alcuna necessità d'esistere, come nel caso dell'essenza divina, e nemmeno confusione o impossibilità, come nel caso della chimera».